CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº _____ /2016

Vereador: Fábio dos Santos Pereira

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICAMOS, em caráter de urgência, após satisfeitas as formalidades regimentais
e ouvido o esclarecido Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Itapemirim, DR. LUCIANO DE PAIVA ALVES atendendo as inúmeras solicitações
que nos foram feitas, a necessidade e conveniência de serem realizados estudos
para a implantação de pavimentação asfáltica, em Itaipava, nas seguintes Ruas:

 Rua Robson Rosário França

 Rua LeopoldinoFerreira de Oliveira

 Rua Batista Perin

 Rua Antônio Feliciano

 Rua Adelson Gomes

Sala das Sessões,
Itapemirim-ES, 16 de maio de 2016.

Fabio dos Santos Pereira
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

J U S T I F I C A T I V A:

A presente propositura tem como objetivo atender solicitações dos moradores de
de Itaipava, tendo em vista a importância da pavimentação asfáltica das ruas para
a segurança das pessoas que transitam pelos locais. Ressalta-se também muitos
desses locais existem um grande número de empresas, lojas, estabelecimentos
comerciais, onde empregam várias pessoas, assim com a referida pavimentação
asfáltica, facilitaria a vida dos trabalhadores que utilizam essas vias diariamente.

Além da pavimentação asfáltica, os locais carecem de galerias e rede de esgoto,
que são obras necessárias para atender os anseios da população.

Devido às fortes chuvas que caíram em nossa região, muitas ruas de nossa cidade
se encontram em péssimo estado de conservação, muito fruto da mudança
climática que o nosso planeta vem sofrendo nas últimas décadas, e com a
realização dessa obra temos certeza que “melhorará” a qualidade de vida dos
moradores que ali residem.

Assim sendo, esperamos que o Senhor Prefeito Municipal estude a viabilidade de
acatar esta nossa propositura, cujo assunto representa o anseio dos moradores e
munícipes do Distrito de Itaipava.

Esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares, a fim de que o pedido seja
endereçado a autoridade competente.

		2016-05-16T12:44:43-0300